

Nowa Reforma wychodzi dwaraz dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z odwołaniem do domu, w Austro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim. Rows for monthly, quarterly, and semi-annual rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241.

W Łwowie sprzedaje numerów po 30 h.: w Biuro dzienników S. Sokolowskiego, ulica Trzebiego Maja 1, 5 i w Biuro Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 30 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy” — Główna trafikowa w Ryuku — Agencja J. Hoppa i A. Salemonowa, ul. Szosowska 9; Biuro dailaników w M. Hapczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukienicach.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem za pierwszy raz 80 hal., za każdy następny raz 60 hal. — Do numeru niedzielnego i świątecznego o 50 procent drożej. — Nadesłano po 2 K od wiersza — Główny publicysta po 4 K od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, składowy, pierwszy raz 1 K. — Zaliczanki do „Nowej Reformy” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 koron od 100 egzempli, dla mniejszych, a 1 K od 100 egzempli, dla miejscowych prenumeratorów.

O zgodę narodową

K r a k ó w, 10 października.

Manifest Rady Regencyjnej uznany jest powszechnie za najmodniejszy, najrzeczniejszy i najbardziej celowy akt polityczny, jaki polska polityka narodowa mogła w obecnych warunkach dokonać.

Jakkież bowiem są te obiektywne warunki? Oto przedewszystkiem koalicja zwycięża na zachodzie. Zasady, głoszone przez Wilsona, a między innymi dotyczące także Polski, nabawiły znaczenia wskazań realnych, ponieważ jakkolwiek koalicja nie przyjęła ich oficjalnie za swoje, to jednak prezydent Stanów Zjednoczonych przedstawia taką potęgę w obozie koalicji, że poszczególne jej członkowie chcą nie tylko, ale muszą się z temi jego zasadami liczyć.

Mocarstwa centralne szukające wyjścia z sytuacji, w której się znalazły wskutek ofensywy Focha, przyjęły wszystkie punkty Wilsona, więc także dotychczas zjednoczonej Polsce za podstawę do rokowań pokojowych, o które proszą. Co do Austrii to obiektywne jej warunki są dzisiaj tego rodzaju, że szerszej jej próby i akcesu do zasad Wilsona podejrzewać nie można.

W tym rzędzie samego dzisiaj północnego już „Vorwaertsu” można było wnioskować, że zechcą swobodnie interpretować punkty Wilsona. Ale powaga położenia jest widocznie tak wielką, a obawa odmowy na ostatnią notę tak żywą, że „Nordd. Allg. Ztg.” wystąpiła onegdaj z energicznym zaprzeczeniem rozmów w tej materii pogłosek i stwierdziła stanowczo i dobitnie, że rząd niemiecki w całością bez jakiegokolwiek zastrzeżenia przyjmuje wszystkie punkty Wilsona za podstawę rokowań.

Jaz na długo przed tem hr. Burián stwierdzał i to kilkakrotnie, że Polakom musi być pozostawiona swoboda decydowania o swoim losie. Ostatnio tę samą myśl wypowiedział bardzo dobitnie hr. Hussarek, stwierdzając wyraźnie, że Austrija w stosunku do Polaków nie chce występować w charakterze zdobywcy.

W przeciwnym razie do niełatwych jeszcze wywodów Hintzgo, nowy kanclerz niemiecki oświadczył w swojej mowie, że uznaje w zupełności prawo samostanowienia Polski i że prawo to będzie wykonane na szerokoich zasadach demokratycznych.

Wszystkie to dane kojarząc w jedną całość, Rada Regencyjna wysnuła z niej logiczny i rozumny wniosek, że jako suwerenna władza polska może i powinna proklamować zgodę z uznanymi przez wszystkich punktami Wilsona, jako jedyny cel polskich dążeń utworzenia Polski niepodległej, ze wszystkich ziem polskich złożonej, gospodarczo niezawisłej i dostęp do morza posiadającej.

Polityczna siła tej proklamacji tkwi w tym, że dla czynników zewnętrznych, przedewszystkiem zaś dla okupantów jest ona zarówno formalnie, jak rzeczowo niezczepialną. Jest to ta nadzwyczaj rzadka kombinacja okoliczności, w której akt niezmiernie śmiały, niemal rewolucyjny w stosunku do okupantów, nie może być jednak przez nich za taki poczytany, przynajmniej jawnie. To też nie dziwnego, że w kilka godzin po ogłoszeniu proklamacji hr. Lerchenfeld zapomniał polityków polskich, że Niemcy liczyli się z ewentualnością takiego wystąpienia, ponieważ rozumieją, że wynika ono z natury położenia. Czy to wyrażenie reprezentacji rządu niemieckiego było szczerze czy nie szczerze, jest obojętne. Ono było i jako takie stanowi stwierdzenie, że ze strony niemieckiej liczą się z koniecznością ugrzyzienia tego jabłka, jakkolwiek jest ono dla podniebienia niemieckiego kwaśnym.

Co do Austrii, to obiektywne warunki zewnętrzne, a jeszcze bardziej wewnętrzne sprawnie, że przeciw proklamacyi nie może ona wystąpić w jakikolwiek jawny sposób. Czy niektóre czynniki austriackie nie zechcą tego czynić pokątnie, nie wiadomo. Lepiej jednak liczyć się z tą możliwością. W żadnym razie nie jest ona niebezpieczną. Intrygi wszelkie, jeżeliby nawet były próbowane, świadczyłyby tylko o nieuczalnej krótkowzroczności polityki wiedeńskiej. Nami szkolcy przyniesie one nie mogą. Jeżeli bowiem rzeczy mają się tak, że Czesi właściwie opuszczają parlament, południowi Słowianie w danym razie gotowi są uznać to samo, to przy odpowiednim postąpieniu Polaków gotówi zniknąć prostoprostu przedmiot działania i — intrygowania, zaim jeszcze kwestye wszystkie odzyskają się w naturalnym toku Instytucji.

Tak więc polska proclamacja polityczna jest w obecnym momencie wyjątkowo silna. Stanowisko, które zajęła Rada Regencyjna, jest dla wszelkich czynników zewnętrznych nie do wstrząśnięcia. Może ono być wstrząśnięte i zawiązane tylko — od wewnątrz, tylko ze strony własnego społeczeństwa, jeżeli nie zapanuje w nim zgoda i solidarne współdziałanie wszystkich partji i wszystkich czynników w kierunku przez Radę Regencyjną wytkniętym.

Dlatego też najważniejszą rzeczą w tej chwili jest, aby między stronnictwami polskimi zapanaowało porozumienie i zawieszenie broni. Cel wszystkich bez wyjątku jednoczących jest wytknięty. Realność tego celu nie może u nikogo budzić wątpliwości. Należy zatem rozpocząć energiczne, przedewszystkiem zaś zgodne działania dla osiągnięcia tego celu.

Jedynę poważną niebezpieczeństwem, jakie sprawie naszego wspaniałego odrodzenia państwowego w tej chwili może zagrażać, stanowi niezgodna wewnętrzna i warcholstwo partyjne. Usunięcie zaś tego niebezpieczeństwa znajduje się jedynie i wyłącznie w naszem ręku.

Dlatego — zgoda, zgoda i jeszcze raz zgoda powszechna, jest nieodzownie potrzebna do szczęśliwego urzeczywistnienia tego programu, który w manifestie swoim przedziałkowym Rada Regencyjna nakreśliła. Nie są to już bowiem same tylko pragnienia, ideały i teoretyczne wskazania, ale realny program działania, którego wykonanie jest w całej pełni praktycznie możliwe, dlatego też w równej mierze wszystkich musi bezwarunkowo obowiązywać.

Wielkie serce

Mam zaszczyt potwierdzić w imieniu prezydenta odbiór noty Pana z dnia 6 października zawiadomieniem rządu niemieckiego do prezydenta i od prezydenta otrzymałem polecenie uproszenia Pana, aby Pan podał do wiadomości kanclerza państwa, co następuje:

Prezydent Stanów Zjednoczonych zaim odpowiedział na prośbę rządu cesarskiego niemieckiego, i daną będzie odpowiedź tak szczerą i otwartą, jak tego wymagają ważne interesy, o których w niej mowa — uważa za rzecz potrzebną upewnić się o dokładnem znaczeniu noty kanclerza państwa.

Czy kanclerz państwa jest zdania, że rząd cesarski niemiecki przyjmuje warunki, ułożone przez prezydenta w jego orędziu do kongresu Stanów Zjednoczonych z dnia 8 stycznia i w orędziach następnych i czy jego celem przy wzięciu się w dyskusję byłoby tylko to, aby się porozumieć co do praktycznych szczegółów ich zastosowania?

Prezydent Stanów Zjednoczonych uważa za swój obowiązek oświadczyć co do propozycji o zawieszeniu broni, że nie czuły się w prawie zaproponowania zawieszenia broni rządem, z którym rząd Stanów Zjednoczonych związany jest sojuszem przeciwko mocarstwom centralnym, dopóki wojska tych mocarstw stoją na ich ziemi. Dobra wiara przy wszelkiej dyskusji (the good faith of any discussion) naturalnie (manifestly) zawisłaby od zgody mocarstw centralnych na natychmiastowe wycofanie wojsk wszędzie z obszaru okupowanego.

Prezydent sądzi, że jest także uprawniony do zapytania, czy kanclerz przemawia tylko imieniem tych władz (collocated authorities of the empire), które dotąd prowadziły wojnę. Uważa on odpowiedź na to pytanie za nadzwyczajnie ważne z każdego punktu widzenia.

Przyjm Pan ponownie zapewnienie mego wysokiego poważania.

Robert Lansing.

Wrażenie w Berlinie.

Berlin, 10 października.

(B. K.) Biuro Wolfa: Niema jeszcze dotąd urzędowego tekstu odpowiedzi prezydenta Wilsona, to też nie można jej jeszcze dokładnie rozpatrzeć. Jednakże z tekstu dotychczasowego już wynika, że potrzebne są dalsze oświadczenia rządu niemieckiego. W tej mierze potrzebne są szczegółowe rozważania przez rząd.

Odpowiedź na końcowe zapytanie prezydenta daną jest w mowie prezydenta Fehrenbacha

na posiedzeniu parlamentu z dnia 5 bm., który imieniem narodu niemieckiego i parlamentu oświadczył, że parlament podchwiliła propozycję pokojową i z nią się identyfikuje.

(B. K.) „Nordd. Allg. Ztg.” pisze o odpowiedzi Wilsona: Odpowiedź prezydenta Stanów Zjednoczonych doszła wczoraj do wiadomości tutejszych kół urzędowych i będzie wnet ogłoszoną. Mamy powód do przyjęcia, że umożliwi ona dalsze prowadzenie kroku pokojowego.

VII.

Edward Krynicki nie potrzebował wielkiej przemysłowości, aby dojść do przekonania, iż Wanda nie jest szczęśliwą w życiu z mężem. Sama różnica wieku, pochodzenia, wychowania i wykształcenia a przedewszystkiem charakterów, zasad i zapatrywań kopała już przepaść między nimi. Dość było spojrzeć, aby stwierdzić, że ludzi tych od siebie wydały sfer, że z odrębnych pochodzą oni środowisk. Obok delikatnej, wykwintnej, na wskroś rasowej hrabianki Wandy Ossory, której niepospolita uroda promieniowała niezwykłym, uduchowionym, podbijającym wdziękiem, pan Bernard Prochowiec przedstawiał, pomimo przesadnej, zewnętrznej elegancji, jakiś ciemny, przykry typ, nągający się w górę proletaryusza, którego przeszłość mogła być nawet meo zagałkowaną.

Patrząc też na słoneczny obraz Wandy, na jej nadzwyczajną młodość, żywą inteligencję i dziecięcą ufnosć, z jaką się zwracała do świata

i do życia, nie mógł zrozumieć matki, która to wieloimie piękna, ten słoneczny cud Boży i uosobienie żywej, rzęplawej wiosny miała sumienie wydać na lup, tak zagadkowego, niesympatycznego indywidualium.

Choroba i ubóstwem zgnębiona, chciała podobno zabezpieczyć jedynemu dziecku dach nad głową, oraz opiekuńcze ramię męskie, któreby cudną tę istotę breniło w życiu, od wszelkiej złej przygody i złej doli, jakiej ofiarą padłoby przedtem.

Czy jednak takie zameczki i taki pan Bernard Prochowiec nie był największą złą przygodą, jaka ją w życiu spotkać mogła?

Opętad widocznie chorą kobietę, oplatał ją, rzekomo bezinteresownością swą i skłonił, by mu kwiat ten cudny, na własność oddała. A Wandę przekonał, wniósł w nią, iż dla spokoju umierającej matki, powinna przyjąć jego ślubu.

Dostał ją więc podstępem, fałszem i wprost intrygą, osnutą na słabej woli konającej kobiety.

To mi się wydaje zupełnie zgodnem, ze słachetnymi uczuciami charakteru imi pana Prochowicza, który, niepowodzenia swe w Ameryce, chciał odbić kosztem cudnego tego dziecka i wielkiego, wyjątkowego jej talentu.

Biedna ciocia Jasia lekka się niedostatku dla córki, jak gdyby nie wiedziała, iż Wanda na fortunę w gardle, w bogactwie nieporównanego swego głosu.

Wszystkie te uwagi i refleksje przewinęły się przez głowę Krynickiego, podczas gdy

Wilson wobec Austro-Węgrów.

Waszyngton, 10 października.

(B. K.) Urzędowo ogłaszają, że chwilowo nie wchodzi w rachubę odpowiedź na propozycję pokojową Austro-Węgrów.

Hold Kola polskiego Radzie Regenc.

Wiedeń, 10 października.

Po krótkim posiedzeniu prezydium otworzył przez Tertil pełne posiedzenie Kola o godz. 12 i pół w południe, na które przytyli wszyscy obecni w Wiedniu członkowie Kola polskiego oraz ministrowie dr Gabecki i Madeyski.

Prezes dr Tertil poddał pod głosowanie wnioski prezydium, opiewający:

Kolo polskie jako przedstawicielstwo parlamentarne ziem polskich w zaborze austriackim składa hold Najjasniejszej Radzie Regencyjnej za jej manifest, obwieszczający zjednoczenie wszystkich ziem polskich.

Koło w uroczystym nastroju przyjęło jednomyślnie oklaskami bez dyskusji powyższy wniosek.

OŚWIADCZENIE GRUPY KONSERWATYWNEJ.

Prezes odczytał następnie następujące oświadczenie grupy konserwatywnej:

Wobec odczytu Rady Regencyjnej grupa konserwatywna Kola polskiego stwierdza, że ponownie w myśl wniosku posła Hallera i wozorazszej deklaracji prezesa grupy konserwatywnej ks. Lubomirskiego, że solidarnie z innymi stronnictwami polskimi stoi na gruncie zjednoczenia narodu polskiego, usunięcia krzywd, wyrządzonych rozbiorem i złączenia ziem, na których naród polski historycznie i kulturalnie ma dominujące stanowisko, oświadcza, że przystępuje do deklaracji Kola polskiego z dnia 2 października br.

Oświadczenie to przyjęło do wiadomości.

O JEDNOLITĄ REPREZENTACJĘ POLSKĄ.

Wreszcie Kolo polskie na wniosek grupy konserwatywnej uchwaliło następujący wniosek:

Kolo polskie wzywa prezydium, aby natychmiast podjęło kroki do osiągnięcia jednolitej reprezentacji polskiej.

Na tem na znak powagi chwili prezes za zgodą obecnych zamknął posiedzenie.

Do Rady Regencyjnej wysłał prezes telegram w duchu uchwały Kola.

O utworzenie Rady narodowej.

(Telefonicznie).

Wiedeń, 10 października.

Dzisiaj o godz. 10 rano odbył się w magistracie dwukrotnym zebranie posłów polskich w sprawie utworzenia Rady narodowej. Na zebraniu tem wybrany ma być komitet, który zajmie się wypracowaniem planu zorganizowania Rady narodowej. W skład komisyi wejść ma go pięciu posłów z każdej grupy: ludowców, demokratów, narodowych demokratów i socjalistów.

Ludowcy, którzy zebranie to urządzają, nie zaprosili na nie konserwatystów ze względu na to, że grupa konserwatywna odmówiła była

plerwotnie podpisu na deklarację stronnictw polskich w parlamencie.

Z grupy posłów demokratycznych wyjechali już do Krakowa posłowie Tertil, Steakowicz, Kleski, Krogulski i Rybnik.

Elbassan w ręku Serbów.

Wiedeń, 10 października.

(B. K.) Urzędowo donoszą dnia 9 bm.:

Włochi teros wojny.

Ogień artyleryjski włoskiej wzmógł się znacznie na całym froncie górskim.

W dolinie Dnoone nad Adyga i tuż na wschód od Bonty przyszło do walk piechoty, które miały przebieg dla nas gomyślny.

Balkański teren wojny.

W Albanii wmaszerowali Francuzi i Serbowie do opuszczonego przez nas Elbassan.

W południowej Starej Serbii nie było ważniejszych wydarzeń.

Zachodni teren wojny.

Wie wczorajszych ciężkich walkach obronnych koło Vendun wzięły najslawniejszy oddział wojska marszałka polnego porucznika Metzgera.

Szel sztaba generalnego.

Walka między Cambrai a Saint Quentin.

Berlin, 10 października.

(B. K.) Urzędowo donoszą dnia 9 bm.:

Zachodni teren wojny.

Między Cambrai a St. Quentin rozgorzała bitwa na nowo. Anglicy w związku z Francuzami i Amerykanami zaatakowali nasz front od Cambrai aż do St. Quentin, używając do walki potężnych mas artyleryjskich i ogromnie ciężkiej pancernie i eskadry lotników. Na północnym skrzydle ataku zblazano uderzenie nieprzyjaciela około południa na zachód od Cambrai na dwadzie, wiodącej do Bohain. Wicocorom nie udało się im ponownie ataki nieprzyjacielskie. Po obu stronach gościca rzymskiego, wiodącego w kierunku Le Chateau, udało się nieprzyjacielowi głębiej wdarć się w nasze linie. Pochyleny jego uderzenie na linie Valenciennes-Elincourt i na zachód od Bohain. Wojska walczące na południe od Montbrélaix odpowały wszystkie ataki nieprzyjaciela przed przodnią pozycją piechoty. Zagrożone z powodu wstrząsania do środkowej części frontu bitwy musiały one wieczorem cofnąć swe skrzydła na zachodni skraj Fresnoy le Grand.

W Szampanii podjęli Francuzi i Amerykanie swo ataki między Suippes a obojocia na zachód od Aisne, rozwinięty wielką siłą. Wedle zmierzonych rozkazów zamierzali oni dokonać przełomu przez nasz front. Tylko po obu stronach Eterne wstrągnił nieprzyjaciela do naszych linii. Przeciwniak, wykonany po południu, wyrzucił nieprzyjaciela całkowicie z naszego frontu. Miejscowe punkty wdarcia się oczyszczone przeciwatakami. Oczyszczone ataki nad Aisne, bardzo gwałtowne ataki Amerykanów na wschodnim skraj Angonw i w dolinie L'Aire zostały odparte.

Na wschodnim brzegu Mozy zaatakował nieprzyjaciół między Braibant a Ormes po silnym przygotowaniu artyleryjskim. Nieprzyjaciela, który wstrągnił do lasu Consenoye, zatrzymano nie tamże. Na innych miejscach odpumy go przed naszymi liniami bojowymi.

Pierwszy generały kwaterymistrza Ludendorff.

Zdobycie Cambrai.

Londyn, 10 października.

(B. K.) Reuter. Generał Haig donosi: Wtar gnęliśmy do Cambrai

ANATOL KRZYŻANOWSKI

DOLA I NIEDOLA

POWIEŚĆ Z DNI TRWOGI I ZAMĘTU.

(Ciąg dalszy)

— Czy ty go kochasz, królowo?

— Jestem mu wdzięczną, za wszystko, co dla mnie czyni.

— Za wszystko, co on dla ciebie czyni? Zapewne! Jest za co... A czy wiesz, za jaką cenę będziesz śpiewać we wtorek Wielkanocny, w Resursie kupieckiej?

— Nie. Ja się nigdy nie wtrącam do tego, Bernardowi. Urzymuje on bowiem, że bez mnie lepsze uzyskuje warunki.

— Ach! Takak...

W tej chwili stanęli u stóp pomnika króla Zygmunta, a w sercu pamiętek jakie chciał jej pokazać.

Stanąwszy na tym skrawku ziemi, który, jak uroczą wysepka odcinał się od tła powszedniego stylowym swem dostojemstwem i cechą starożytną, Wanda Ossorya uległa nagłej metamorfozie. Zbudziła się w niej dusza artystyczna, wykształcona na klasycznych, nieporównanych zabytkach starożytnego Rzymu. Zbudziła się w niej Polka, która pragnęła odmalować i uczcić tu nieśmiertelnego ducha wielkiego swego narodu.

Wyprostowała się, oczy jej pałaly, rzucając

fosforyczne błyski, a delikatne lica jej oblały się purpurą od krwi żywej pulsującej w sercu.

— Nie mów mi nie, Eddi, — prosiła, — nie objaśnij. Chcę sama odnaleźć ostatnie pomniki świętej naszej Rzeczypospolitej.

— Patrz! Tam, na lewo, królujący nad Wisłą, w zieleni tonący, to zamek królów naszych. Tuż za nim katodra św. Jana. Nie wiem, czy obok wielkiego ołtarza istnieje jeszcze loża królewskie, połączona z zamkiem krytym korytarzem?

— Skąd ty wiesz takie szczegóły? — pytał zdumiony.

— Skąd? Alboż to nie mój kraj, mój kraj? Ojczyzna i pamiętki wielkości jej i sławy. Czyż nie mam prawa do nich, jak każde dziecko Polski. Jeżeli uznano mnie orientować się wśród skarbow Rzymu i zabytków Grecji, to jakże mogłam nieznac naszych narodowych pamiętek. Wszak to kwestya jedynie przestudyowania paru ksiązek.

— A cóż na to pan Prochowiec?

Opuszcza głowę na pierś.

— Mój mąż twierdzi, iż Ameryka nie ma żadnych pamiętek i nie rozkłada się nad nimi a jest największym, najbłogosławiejszym i najbogatszym narodem na ziemi. Ale dajmy mu pokój. Chodźmy najpierw do katedry. Jak ja do kołcham mroczny północny gotycki świątyni. Kot on od razu moją duszę, bierze ją na tajemnicze, ciche swe skrzydła i niesie do stóp tronu Wszczętwórcy i Pana.

— Chodź Edziu, i nie mów nic. Ja ci pokażę białe orły i pogonie nad stalami senatorskimi

mi w prezbiterium. Pokażę ci herbowa lilie andegawenskie naszych królów. Pokażę ci cudny obraz włoskiego mistrza Palmy w wielkim ołtarzu i to smukle ostrołuki, nągające się i wzbijające wzwyż, jak myśl ludzka, jak modlitwa, ku niebu a tak majestatycznie odbijające się od purpury królewskiej w prezbiterium.

Zwarty jednak tłum pobożnych wypelniał po brzozi świątyni. O zwiędziano jej, w duju takim nie mogło nawet być mowy.

VII.

Edward Krynicki nie potrzebował wielkiej przemysłowości, aby dojść do przekonania, iż Wanda nie jest szczęśliwą w życiu z mężem. Sama różnica wieku, pochodzenia, wychowania i wykształcenia a przedewszystkiem charakterów, zasad i zapatrywań kopała już przepaść między nimi. Dość było spojrzeć, aby stwierdzić, że ludzi tych od siebie wydały sfer, że z odrębnych pochodzą oni środowisk. Obok delikatnej, wykwintnej, na wskroś rasowej hrabianki Wandy Ossory, której niepospolita uroda promieniowała niezwykłym, uduchowionym, podbijającym wdziękiem, pan Bernard Prochowiec przedstawiał, pomimo przesadnej, zewnętrznej elegancji, jakiś ciemny, przykry typ, nągający się w górę proletaryusza, którego przeszłość mogła być nawet meo zagałkowaną.

Patrząc też na słoneczny obraz Wandy, na jej nadzwyczajną młodość, żywą inteligencję i dziecięcą ufnosć, z jaką się zwracała do świata

i do życia, nie mógł zrozumieć matki, która to wieloimie piękna, ten słoneczny cud Boży i uosobienie żywej, rzęplawej wiosny miała sumienie wydać na lup, tak zagadkowego, niesympatycznego indywidualium.

Choroba i ubóstwem zgnębiona, chciała podobno zabezpieczyć jedynemu dziecku dach nad głową, oraz opiekuńcze ramię męskie, któreby cudną tę istotę breniło w życiu, od wszelkiej złej przygody i złej doli, jakiej ofiarą padłoby przedtem.

Czy jednak takie zameczki i taki pan Bernard Prochowiec nie był największą złą przygodą, jaka ją w życiu spotkać mogła?

Opętad widocznie chorą kobietę, oplatał ją, rzekomo bezinteresownością swą i skłonił, by mu kwiat ten cudny, na własność oddała. A Wandę przekonał, wniósł w nią, iż dla spokoju umierającej matki, powinna przyjąć jego ślubu.

Dostał ją więc podstępem, fałszem i wprost intrygą, osnutą na słabej woli konającej kobiety.

To mi się wydaje zupełnie zgodnem, ze słachetnymi uczuciami charakteru imi pana Prochowicza, który, niepowodzenia swe w Ameryce, chciał odbić kosztem cudnego tego dziecka i wielkiego, wyjątkowego jej talentu.

Biedna ciocia Jasia lekka się niedostatku dla córki, jak gdyby nie wiedziała, iż Wanda na fortunę w gardle, w bogactwie nieporównanego swego głosu.

Wszystkie te uwagi i refleksje przewinęły się przez głowę Krynickiego, podczas gdy

Wanda, osunawszy się na kolana, trwała chwilę w głębiokaj medytacji, czy zadumie, chwyląc głowę, przed majostatem Boga Jego świątyni i polskich orłów białych, których skrzydła srebrnopióre, zdawały się rozwijać nad nią opiekuniozo.

Powstała wreszcie, zaróżowiona cała i pełna niosła rozpromienione oczy ku niemu do człowieka.

— Nie zawiódłam się, — mówiła. — Nie jesto tak fenomenalny chram Boży, jak katedra Medyolańska, ale świątynia to pamiętek wobec których dusza w przeszłość ulatuje i rozmodlona nierozróżnia z przyszłością ją tą czy.

— Widzisz, — dodała po chwili, ja mam reprodukcję wszystkich tych zabytków i pomników, na osobnych, kolorowanych fotografiach; dla tego też każdy tu szczegół znam i pamiętam, a więc witan, jak klejnot, z ukocha nego skarba świętych pamiętek.

Wracał piechotą do hotelu.

Światła artystyka, znana już w mieście, z pa ru rozgłoszonych występów i fotografii reklamowych, wystawionych w wielu miejscach, poznawana na ulicy, robiła istną sensację. Czarna akamitny kółpaczek uwydatniał rzadki kolor jej włosów. Czarny płaszcz paltości podnosił delikatną jej cerę, o barwie płatków różystalnego. Ciemne wielkie jej oczy, w oprawie czarnych brwi i rzęs, samą niezwykłością swą, zwracały uwagę.

(O. d. n.)

### Austryacki problem narodowościowy.

U schyłku wojny narodów staje monarchia austriacka w obliczu problemów tak trudnych, jak nigdy dotąd, problemów, które zażębiają o fundamentalne zagadnienia bytu tego państwa w sposób równie radykalny, jak stanowiący. Nie są to już mniej lub więcej krytyczne wstrząszenia, które w pewną ograniczoną regularność wyłaniały się od czasu do czasu ze skomplikowanego i chaotycznego wiązania jego zamiatanej struktury narodowej i politycznej, a które zabawiano w dworku przyszłościowego austriackiego prawnika, lecz kwestyje, zaczerpnięte się w strasznym pytaniu: »Być albo nie być«.

Kwestyjom tym na łbie: austriacki problem narodowościowy. Żąda on gruntownej przebudowy państwa, a odrzucenia planów § 10 ustaw zasadniczych, który narodom zabiera swobodę wolności swobodnego rozwoju drogą, prowadzącą przez § 14, interpretowany przez samowolę i pretensyjny rządzący isomnie żywiołów niemieckich. Pomijając sprawę polską, która w punktach Wilsona i w ostatniej proklamacji Rady Regencyjnej znalazła ujście, niezależnie od biegu ogólnego spraw monarchii, stają przed oboma jej zdaniami, austriackim i węgierskim, kwestyje czysto, polityczno-sądowe, ukraińska (na Węgrzech), włoska i rumuńska, i domagają się coraz to natężającej rozwagi. Lecz w sposób rozmawiania tych kwestyj, wymuszają się musi kwestyje nowe, — mianowicie niemiecka. Jest bowiem rzeczą zupełnie zrozumiałą, że nowo ułożenie spraw austriackich nie może się dokonać bez zmiany dotychczasowego stanowiska Niemców, uchodzących dotąd za jedynego wykładnika austriackiej myśli państwowej.

Nie jest to przypadkowy zbieg okoliczności, że równocześnie schodzą się dwa przesilenia: wojenne i austriackie. Z tych samych bowiem przyczyn narodził się chaos, który w ciągu ostatnich lat kilkadziesiąt lat był powodem ustawiennych wstrząszeń wewnątrz monarchii, rozpalilo się i na zewnątrz jej — u serbskiej granicy — to zarzewie, które dało asumpt do wojny, pojętej jako afirmacja państwowej jedności i całości Austro-Węgry.

Dotychczasowy bieg wojny stwierdził ostatecznie tylko zewnętrzny nacisk monarchii habsburskiej, natomiast bezwzględnie wewnętrzny jej spóideł wzmógł i zniekształcił. W ten sposób wojna, przeżywszy orbitę najdzikawiejszych zdarzeń, wróciła dla Austro-Węgry do punktu, z którego wyszła, do pytania mianowicie, jak się przedstawia przyszłość i byt tego wielojęzycznego państwa.

W ciągu wojny przechodziły Austro-Węgry przez istny kalejdoskop zmiannych zjawisk życia politycznego. Zrazu zgodowały swym wrogom niespodzianie, gdy wkrótce przeprowadziliom Georgan, okazało się, że nie są »zmurzałym gmatchem«, który rozpadnie się beznaście pod uderzeniem pierwszego, silnego ciosu. Owszem monarchia objawiła nieoczekiwaną się żywotność na wojnie, a równocześnie na wojnie zaczęła przemysliwać nad operacjami swych zębów konstytucyjnych na odmiennych, niż dotąd, podwalinach. Ale przewrozenie tych podwalin nastąpiło trudności, których po dzień dzisiejszy nie umiano rozwiąć, dowodząc tem samem, że niemożliwością zewnętrzną nie odpowiadają ciał wewnętrzna. Zamierzone reformy miały się dokonać drogą miedziem siam, któryby u Austrii zrobił państwo o jednolitej nadbudowie niemieckiej, opartej na kapitalnym ujęciu żywiołów słowiańskich. Są to głosne i osławione poglądy polityczne cieszyńskiej ery sztabowej, której podtrzymać i powolną eksplozją był rząd centralny hr. Stürgelha. Zewnętrznie usprawiedliwienie znajdowały te metody i zakresy w stanowisku Czechów, na których spadła wówczas prawdziwa lawina procesów o zdradę stanu, ujmująca zarówno ewywalne związki partyjno jak i wojskowe formacje całych pułków.

Śmierć cesarza Franciszka Józefa nie przyniosła zrazu odmiany. Zdawało się owszem, że rząd następcy równie silnie obstał przy radykalnej reformie. Przemawiając za tem niezaprzeczalne konstytucyjny, oznaczając, iż stało ma się w pogotowiu furtę odroczenia nowych sposobów życia konstytucyjnego. Ludność się ciągle nadzieja, że sprawa pójdzie gładko i bez opornia, że proste rozporządzenie cesarskie bitynie, jak miewać, ponad głową parlamentu i rozkazuje wczel gortyjałki jednem podzięciem piora. Ale w chwili stanowczej nie dopisywały decyzja, rzecz odkładano na czasy późniejsze, aż przyszła rewolucja rosyjska, której echa odbiły się rozdzierając na całej słowiańszczyźnie austriackiej. Nad burzą zaczęły chmury troski. Rozpoczął się odwrót, którego straż tylną tworzyły solenne jezozno obywateli pod adresem Niemców, czekających niecierpliwie na uznanie swej hegemonii państwowej.

Zwołanie parlamentu dowiodło, że długotrwałe milczenie przyniosło, narazem Słowianom, skondenrowało tylko moc ich niezadowolenia, pobudziło się odwołanych pamięć cości. Amnestya czeska miała rozbić ten fałdek niezadowolenia, lecz odwoływała jezo upusty dalszych żądób i rewolucyjny, które groźna obrzoja, ściślejszy chwytają odzisk nwy państwowej. Sza odciął drogę wicyznych zyzaków, zataczając się od orientacji do orientacji, od prowizoryum do prowizoryum, od luty do luty, usychając między reprezentacją ludową a paragrafem czterystym, podsycając jedynie obawę ogólnego przewrotu, a nie umiając z tej obawy wyniszczać myśli przewrotności, któraby flagę pozytywnego celu zataczał na kontynuację jakiejś głodnej koncepcji politycznej.

Niepowność przybrała dziś w tych warunkach rozmiar katastrofy. Parlament zebrał się na nowo, a z debat jego waje ten sam burzany narodowych pretensyj, który dotąd rwał wszelkie żagle polityki austriackiej. Ten symbol dosrodkowego czajenia systemu państwowości austriackiej, jest dziś najpotężniejszym rzecznikiem tendencji odrodkowych. To, co rząd bar. Huszaraka przeciwstawia ich mocy, husko autonomii narodów, jest tylko próbką tej fuszerki austriackiej, która z dawną dawną nosi nazwę »fortwursteln«, przewiekająca z dnia na jutro. Dotarło w ten sposób do tego punktu marowego, o który przed pół wiekiem bez namy pobił się hr. Hohenzwart, mianowicie do federalizmu. Lecz tym razem ma to być odmienny

federalizm, oparty na autonomii ludów, a nie na samorządzie historycznych jednostek, zwanych barami koronnymi. Projekt ten ma wprowadzić w życie profesor Lammascha, uchodzący — podobnie jak swojego czasu Clam-Martinowicz i Czernin — za mgła cesarskiego zafania. Ujęcie steru rządów przez Lammascha oznaczałoby ostateczne porzucenie orientacji niemieckiej hegemonii w Austrii, na co wreszcie Niemcy zdają się godzić. Lecz nie ich zgoda jest punktem zasadniczym tej kwestyj, zgoda Słowian jest tu podwaliną problemu.

Reforma przechodzi zapóźno. Dziś dążenia państwowe Czechów, mających za sobą oficjalne uznanie ich państwa, nie pomieszcza się już pod dachem autonomii narodowej. Dziś i tendencye południowych Słowian, przyoblezione w czyste trydystyczny monarchii, która obok Austrii i Węgry ma mieć trzeci człon państwowym w formie państwa skławińskiego nad Adrytykiem — nie zachowują się formalnie, połowicznie ich aspiracje narodowe realizującą.

To też projekt nowego sposobu rozwiązania narodowościowego problemu w Austrii staje się w gruncie rzeczy tylko mowem pytaniem, które zbrojnego zawisło nad przyszłością Austro-Węgry. Pytanie to z siłą żywiołu przeważa się ponad tany federalizmu i z niepowstrzymaną mocą dąży w kierunku ostatecznych rozstrzygnięć, których kształtem nieodwołalnym będzie przewrozenie monarchii w związek równocześnie narodów, obwarowanych w zbroję odrębnych, państwowych organizmów.

### Kraków do Rady Regencyjnej.

Przewidywano m. Krakowa wysłało wczoraj następujące depezy:

Najdostojniejsza Rada Regencyjna, Warszawa.

Imieniem szlachy Piastowskiej składamy Ci Najdostojniejsza Rado hołd. Wzł w historycznym swoim manifestie z dnia 7 października zdecydowała się ująć w ręce i wysoko podnieść jednocząc wszystkich Polaków szandar ożywczy niepodległej i zjednoczonej i śpieszymy z zapewnieniem, że zgodnie z wolą wszystkich mieszczanów przastarog naszego gmodu oczekujemy z radością wskazań najwyższej naszej polskiej władzy narodowej, dążących do jak najszybszego zjednoczenia wszystkich ziem polskich w silnem i niepodległym państwie polskiem.

Przewidywano stol. król. miasta Krakowa: Jan Kanty Federowicz, Józef Sara, Karol Rolle.

Jego Ekscelecyja Pan Prezydent ministrów Jan Kucharzewski, Warszawa.

Przewidywano stolącego miasta Krakowa śpieszy złożyć Panu najdostojniejszemu życzenia z powodu historycznego manifestu Rady Regencyjnej z 7 października. Współdziałając odpowiedzialnie i kontrasygnując ten akt zapisał się trwale w pamięci współczesnych i potomnych. Cześć rozumowi i energii. Ciał Kraków przeżył entuzjazmem z powodu manifestu oczekując z niecierpliwością chwili, kiedy zgodnie z wezwaniem Rady Regencyjnej będzie mógł skłąpić się przy niej i przy jej mądrym rządzie dla pracy nad zjednoczeniem wszystkich ziem polskich w silnem, niepodległym i niezawisłym państwie polskiem.

Przyjm. czcigodny Panie Prezydencie zapewnienie naszej szczerzej czci i kojalnego oddania.

Przewidywano stol. król. miasta Krakowa: Jan Kanty Federowicz, Józef Sara, Karol Rolle.

### MANIFESTACYE.

W KOLE MIESZCZAŃSKIM W KRAKOWIE odbyło się wczoraj, z powodu proklamacji Rady Regencyjnej w Warszawie, liczne zgromadzenie obywateli miasta. Zgromadzenie zajął prezes, Piotr Kosobudzki, wyrażając radość z powodu proklamacji wolnej, zjednoczonej Polski i wzywając uczestników zebrania do wspólnej pracy nad odbudową ojczyzny. Po przemówieniach licznych mowców, uchwalono rezolucyę, w której wyrażono radość, że Kraków, stara stolica Piastów i Jagiellonów, znów do wolnej i zjednoczonej Polski należeć będzie. Zebrawnie zakończono pieśnią: »Jeszcze Polska nie zginęła.«

MANIFESTACYA W TEATRZE IMIENIA SŁOWACKIEGO. Przed rozpoczęciem wczorajszego przedstawienia w teatrze miejskim im. Słowackiego odbyła się manifestacya z powodu ogłoszenia manifestu Rady Regencyjnej w Warszawie. Rozpoczęło ją odegranie przez orkiestrę hymnu »Boże, coś Polsko«, którego publiczność wysłuchiła, stojąc. Następnie artysta sceny miejskiej, p. Zygmunt Nowakowski, wygłosił wyjątki z »Wyzwolenia«. Wyspianskiego, poczem orkiestra odegrała »Jeszcze Polska nie zginęła.«

Manifestacya miała charakter niezwykle podniosły.

OSWIECIM, 10 października. (Telef.). Pod wrażeniem doniosłej chwili odbyło się wczoraj uroczyste posiedzenie Rady miasta Oswiecim. Przemawiał burmistrz miasta, Mayzel, podnosząc w pełnych powagi słowach znaczenie manifestu Rady Regencyjnej w Warszawie. Przemówienie zakończył okrzykiem na cześć wolnej, zjednoczonej Polski. Przemówienia burmistrza wysłuchiwała Rada, stojąc, poczem wniosła okrzyk na cześć Królestwa Polskiego.

### Manifestacya w Lublinie.

Lublin, 10 października. Władomość o proklamacji zjednoczonej Polski przez Radę Regencyjną w Warszawie nadesłał do Lublina we wtorek wieczorem. O godz. 7 pojawiły się nadzwyczajne wykładania miejsowych gism, które w lot rozchwymano. Władomość wywołała wszędzie ogromną radość i entuzjazm. Tłumy wyległy na ulice. Gwar i życie wzięły na ulicach do późnej nocy.

### Ma się ku wieśniom..

Nastrojcie wasze dusze radośnie!  
Ma się ku wieśniom!..  
Choć jesień z drzew strąca liście  
I serca jeszcze chłód ziębi  
Na święta Wolności przyjdzie  
W dal tęczy wzrok swój jastrzębił!..  
Ma się ku wieśniom!..

Oto godzina wybiła smoga przez wieki!..  
Cieszcie się miła Ojczyzno!.. święteczny weź na się strój!..

Bo oto jutro już może... w czas niedaleki  
Skończy się męka stulecia — i letarg skończy się Twój!..

Ma się ku wieśniom!..  
Polsko! Ojczyzno mija!.. Pelsko Ojczyzno kochana!  
Patrz!.. wrog, co Cię gnębiły, dziś starcie leżą na py!

Ma się ku wieśniom!..  
Na starym wieków zegarze wybiła Cuda godziną  
Cóż stąd, że jesień dziś placie z i z drzew otrząsa liść!..

O Polsko!.. Miła Ojczyzno! w słońce Ci trzeba dziś isel!..

Nastrojcie dusze wasze radośnie!..  
MA SIĘ KU WIOŚNIOM!..

## Kronika.

Kraków, 10 października.

UROCZYSTE NABOZENSTWO. Jutro ku uczczeniu rocznicy zwycięstwa pod Chocimem, a zarazem o uproszenie błogosławieństwa Bożego dla państwa polskiego, odbędzie się o godzinie 10 rano w kościele N. P. Maryi uroczyste nabożeństwo z sumą pontyfikalną; celebrować będzie książe-biskup ks. Sapieha.

POSIEDZENIE PRZEWODN. KLUBÓW RADY MIEJSKIEJ. Dzisiaj w południe odbędzie się dalszy ciąg posiedzenia przewodniczących klubów Rady miasta Krakowa z względu na wypadki obecnej chwili.

DEKORACYA MIASTA. Wczoraj dekoracya miasta Krakowa z okazji ogłoszenia manifestu Rady Regencyjnej w Warszawie postępowala w dalszym ciągu. Na głównych ulicach Śródmieścia, w Ryńku głównym, placach i ulicach dalszych dzielnic pojawiły się masy flag o barwach narodowych polskich i miejskich. Udekorowane są Sukionnice, wieża ratuszowa, Brama Floryańska, i Barbakan. Na wleju wystawach sklepowych okazały się Białe Orły, udekorowane festonami narodowymi.

W Krakowie panuje uroczysty nastrój, jakiego w ostatnich dziesiątkach lat mieszkanie nie zaznał. Kraków czuł w jutrzni wolności powstająca zjednoczona Polska.

„DLA SZCZĘŚCIA“ PRZYBYSZEWSKIEGO, wybrane na pierwszy wieczór czwartkowy, otrzymał doborową obsadę w osobach pp.: Bednarzewskiej, zaliczającej rolę Heleny do najlepszych w swoim repertarze, Drzewieckiej (Olga), Sosnowskiego, którego silną sylwetką demonicznego Zdzisława byłwył teatralki pamiętają z niezapomnianych sukcesów dawno, jak Mięki zaprezentuje się na naszej scenie p. Janusz Staszewski, b. artysta sceny Łódzkiej, a ostatnio Teatru Polskiego w Warszawie.

Z TEATRU POWSZECHNEGO. W piątek wieczorem dana będzie »Księżniczka czarodziejka« z p. Popowskim i p. Korabianką.

KURSY WYDZIAŁOWE DLA NAUCZYCIELSTWA. Staraniem naczelnego zarządu Związku polskiego nauczycielstwa ludowego urządzony będzie w Krakowie 3-miesięczny kurs (grudzień 1918, luty 1919), przystępujący do egzaminu wydziałowego z grupy I, II, i III. Otwarcie kursów nastąpi dnia 1 grudnia b. r. Opłata wynosi 60 K miesięcznie. Zgłoszenia wraz z zadatkami w kwocie 30 K przyjmują naczelną zarząd Związku P. N. L., Kraków, Rynek główny 29. II. piętro, do 10 listopada b. r.

Z INSTYTUTU MUZYCZNEGO. W niedzielę, dnia 13 b. m., odbędzie się o godzinie 5 po południu popis uczniów klasy skrzypiec B. Raczynskiego. Bilety po 1 K w kancelaryi Instytutu, uczniowie mają wstęp bezpłatny. W bieżącym roku chóry Instytutu prowadzić będzie p. K. Garbusiński. Osoby z poza Instytutu zapisywać się mogą w kancelaryi Instytutu muzycznego (ulica św. Anny 1. 2) codziennie w godzinach urzędowych.

REFORMA KONTROLI NAD WYWOZEM TOWARÓW Z KRAKOWA. W ubiegły wtorek odbyło się posiedzenie w gmachu magistratu krakowskiego w sprawie reformy kontroli nad sposobem zapobieżenia wywozu towarów z Krakowa i okolicy. Posiedzenie odbyło się pod przewodnictwem prezydenta m. Krakowa Federowicza, w obecności wiceprezydentów Sarego i Rolle, starosty Studnickiego, dyr. pod. krakowskiej, Krupińskiego i radkomisarza policyj. Galickiego, oraz st. radcy magistratu, Zawadzkiego. Przewidywano cały ezerg zarządzeń, jakie mają być zaprowadzone w porozumieniu z kraj. urzędem gospodarczym w powiecie krakowskim i w Krakowie na dworcach kolejowych, celem wstrzymania niedozwolonego wywozu towarów z Krakowa.

TENDENCYA ZNIŻKOWA NA UBRANIA. W ostatnich czasach zauważać można w Krakowie pewną tendencyę zniżkową na ubrania męskie. Garnitury na przykład, za które krawcy krakowscy żądali niedawno jeszcze 1.200 do 1.400 K, za to zimowe płaszcze podniosły się w cenie ze względu na brak wataliny, którą zabrakło. Mimo obniżenia cen ubrań, zakłady krawieckie nie odznaczają się w obecnym czasie specjalną frekwencyą, co przypisać należy ogólnej stagnacyi i zwiększającej się z każdym niemal dniem drożyznie artykułów spożywczych.

Natomiast zakłady krawieckie, zajmujące się nicowaniem odzieży, cieszą się ogromnym uznaniem klientów.

PASEK NA MATERJALY Z PAPIERU. — Wczoraj aresztowała policja krakowska 18-letniego Józefa Wojtowicza z Gorlic, który sprzedawał materiały z papieru po 180 K za metr. Materiał ten sprzedał on pewnemu jencowi rosyjskiemu. Podczas rewizyj, przeprowadzonej w mieszkaniu Wojtowicza, znaleziono 3-kilogramy tytoniu. Jak się okazało, trudnił się on sprzedażą papierosów po cenach paskarskich. Tytoni skonfiskowano.

ŁAZNIA LUDOWA przy ulicy Karłowickiej 1. 49 otwartą będzie we czwartek po południu, w piątek i sobotę przez cały dzień.

UCIECZKA MORDERCY WRESKIEGO. — Skazany na karę śmierci przez powieszenie wielokrotny morderca, Ludwik Wresky, któremu karę śmierci zamieniono następnie na karę dożywotniego więzienia, uciekł onegdaj z więzienia wojskowego przy ulicy Montelupich w Krakowie, przepiłowałszy kraty w oknie. Za zbiegiem więźniem wdrożono natychmiast posęgi, dotąd jednak bez rezultatu. Wresky zamordował między innymi notariusza Jonaka w Nowym Lesznie na Morawach.

OSTRZEŻENIE PRZED WYJAZDEM NA UKRAINE. Władze konsularne austriackie w Odesie zwracają uwagę publiczności, że dużo osób w ostatnich czasach wyjechało na Ukrainę celem szukania tam zarobku. Ludzi tych spotyka jednak zawód, gdyż na Ukrainie trudno jest bardzo o wyszukanie odpowiedniego zajęcia i popadają przeważnie w skrajną nędzę, tak, że zwracają się masami do konsulatu austriackiego z prośbą o wsparcia i pieniądze na powrotną drogę do Galicji. Konsulat austriacki ostrzega jeszcze raz lekkomyślnych emigrantów przed wyjazdem na Ukrainę.

DESZCZ. Jesień na dobre zawitała do Krakowa. Przez cały dzień wczorajsz padł deszcz. Liście z drzew na plamkach opadają, ścieląc dywan na chodnikach. Naturalnie z powodu deszczu Kraków jest »zabłocony« tak, że nie można wprost przejść przez niektóre ulice, zalane wodą i zamieszane błotem. Mamy więc prawdziwą krakowską jesień, która się nam daje bardzo we znaki.

### Z kraju.

OSWIECIM, 6 października. (Zebranie urzędnicze. — Choroba hiszpańska. — Katastrofalny brak węgla.

Przy bardzo liczny udział odbyło się dziś w Oswiecimiu pod przewodnictwem inżyniera Machniewicza poufne powiatowe zebranie funkcyonaryuszów państwowych. Referaty na temat ogólnego położenia urzędników, a w szczególności położenia urzędników w Oswiecimiu, wygłosił p. Orłowski, poczem rozwinęła się dłuższa dyskusya, w której podnoszono nędzę, panującą wśród funkcyonaryuszów państwowych wszystkich kategorii, gdyż w Oswiecimiu z powodu położenia granicznego panuje niebywała drożyzna, a czestokroć najpotrzebniejszych do życia codziennego artykułów nie można nabyć nawet po cenach paskarskich. — Stosunki zapanowały tutaj gorzej, aniżeli w każdym innym mieście galicyjskiem, a w szczególności panuje tutaj katastrofalny brak węgla. Po dłuższej dyskusyj postanowiono domagać się podwyższenia dodatków drożyznianych tak mieszczyznym, jako też kwartalnym, o 100 procent, a nadto domagać się dotacyi pieniężnej dla konsumów urzędniczych i dla kuchni wojennej w wysokości pół miliona koron, a to celem umożliwienia zakupu artykułów codziennego użytku. Uchwalono wybrać dla przeprowadzenia tych spraw stały komitet w permanentni, do którego powołano pp.: Faszka (Przyszece), Lalickiego, Orłowskiego, Zamorskiego, Arzta (Zator), Maidingera, Kamińskiego i Stebelskiego. Komitetowi udzielono dyskritywy, aby przedewszystkiem zajął się sprawą przydziału węgla, gdyż w mieście zapanował katastrofalny brak tego artykułu. Komitet natychmiast się ukonstytuował, wybierając prezesem p. Orłowskiego.

W Oswiecimiu panuje epidemicznie w sposób zastraszający choroba hiszpańska. Szczepła liczba lekarzy nie może pracy podjąć, gdyż ilość wypadków mnoży się z dniem każdym. Szkoły zamknięto. Powodem takiego zatrważającego rozwoju choroby jest mniejsza odporność ludności z powodu złego odżywiania się. Dalszym powodem jest okolica malaryczna, która sprzyja wogóle rozwojowi każdej choroby. Do tego przyczynia się katastrofalny brak opatu, gdyż zima zawitała wczesniej, na co ludność nie była zupełnie przygotowana. Burmistrz Mayzel czyni wysiłki, aby katastrofę odwrócić, o ile jednak sfery miarodajne nie przydad z wydatną pomocą i nie zezwola na wydalenie przyzłizli węgla, stanic ludność miasta wobec strasznej katastrofy zupełnie bezradna. — Oswiecim położony jest na terenach węglowych, w pobliżu ma kopalnie węgla gornośląskiego, w Libiążu i w Jaworznie, i dlatego sfery, zajmujące się przydziałem węgla, zbywają miasto fraszem, że ono przydziału żadnego nie potrzebuje, gdyż może węgiew sprowadzić wprost z kopalni furmankami. Ponieważ użycie furmank powoduje ogromną wyżyzkę w cenie węgla, zatem urzędnicy i ludność, nie mogąc płacić cen isie paskarskich, znalazła się w tej chwili w położeniu bez wyjścia.

Jak najrychlejsza pomoc w tym względzie natychmiast potrzebna. W tej sprawie wyjeżdża do Wiednia osobna delegacya i prosić będzie posłów o interwencyę.

KRADZIEŻ ZAREKWIROWANEJ CYNY W KOŚCIELE LWOWSKIM. W lwowskim kościele św. Mikołaja jeszcze w czwartku zarekwirowano prawie wszystkie cynowe piszczalki, ogłaszając przez to cały organ. Ponieważ większość dopiero później miała je zabrać, przeto złożono uzyskanych z tej rewizyj 160 kilogramów cyny w szafie w presbyterium. Zamknięto jednak te piszczalki poszły do fabryk amunicyj, zakradł się jakiś złodziej i wszystkie wyniósł.

### Z ziem polskich.

WOLNA WSZECHNICA POLSKA W WARSZAWIE. W dniu 6 m. w gmachu Tow. Naukowego, wobec bardzo licznie zebranych przedstawicieli świata naukowego i młodzieży wyższych uczelni, odbyło się uroczyste rozpoczęcie nowego roku akademickiego Wolnej wszechszkoly polskiej. Uroczystość zainaugurował ustępujący rektor wszechszkoly prof. dr Alfred Sokolowski, poczem prof. R. Biedowski odczytał

sprawozdanie za ubiegły rok akademicki. W r. 1917-18 wszechszkole posiadała 6 wydziałów, a mianowicie: przyrodniczy, humanistyczny wraz z instytutem pedagogicznym, szkoła dziennikarską i kursami administracyjnymi, techniczny, wyższą szkołę ogrodniczą, matematyczno-fizyczny i wyższe kursy leśne. Ciał profesorskie na wszystkich 6-ciu wydziałach składało się z 201 prof., 20 asystentów, 8 lektorów i 7 docentów. Ogólna liczba słuchaczy wynosiła 2127, w tem studentów 1022 i włochnych 1105. Większość studentów stanowią kobiety. Przy wszechszkole są liczne pracownia naukowe. Środki materyalne, jakimi rozporządza wolna wszechszkole polska, są więcej niż skromne, a czestokroć niedostateczne, albowiem sięgają zaledwie sumy pięciuset tysięcy marek. Na zakończenie prof. Ludwik Krzywicki, obrany rektorem na bieżący rok akademicki wygłosił mowę inauguracyjną.

CHOROBA KS. MICHAŁKIEWICZA. »Dziennik Poznański« donosi: Dowiadujemy się, że ks. Kazim. Michałkiewicz, administrator dyocezji wileńskiej, internowany swego czasu przez władze niemieckie w klasztorze Maria Laach w prowincji nadreńskiej, leczy się już piąty tydzień w sanatorium dra Schorlemmera w Godesbergu pod Bonn z powodu owrozdzenia błony brzuszej i osłabienia nerwów. — W pierwszej z dwóch tych chorób nastąpiło popłosenie, natomiast silne zdenerwowanie trwa w dalszym ciągu. Towarzyszący doktorowi ks. administratorowi na węgnowaniu prof. seminarium wileńskiego, ks. dr Lewicki, również ciężko zachorował i leczy się w Godesbergu.

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIEGO. We czwartek, dnia 10 b. m.: »Dla szczęścia« St. Przybyszewskiego.

REPERTOAR M. TEATRU POWSZECHNEGO W KRAKOWIE. We czwartek, dnia 10 b. m.: »Głośna sprawa«.

WYSTĘPY NINY DOLLI NA PROWINCYI. W Strzyżuwo w czwartek 10 października. W Samborze w piątek 11 października. W Boleszowie w niedzielę 13 października.

Z TEATRU NOWOSCI. Zapobiegliwa dyrektora uroczyla i w tym tygodniu publiczność programem, jakiegoby się nie powstydziło wiedeńskie »Apollo«. Program rozpoczął Siostry Müller wykonawszy z temperamentem tańce węgierskie i hiszpańskie. Tow. Panter obrabował zepsute oklaski za swoją »Zaczarowaną kuchnię«, oraz za walkę bokserów w wykonaniu dwóch iluzjów. Znalomito produkcyę Torbaya na ekranie, za pomocą rąk pokazywane humorystycznie, niezmiernie się podobały. Piękna Mizzi Braun zaprodukowała swąj skurę jamników świetnie troszawnych, przyczem zauważyć należy, że sama Mizzi Braun bardzo ładnie śpiewa i tańczy. Edward Redem bawił i tym programem publiczność nowymi monologami i kupletami. Doskonale ekscytacyjni akrobaci na stołach i muzykantki chłopcy z mowami utworami muzycznymi obierali gorące oklaski. Całość programu świetna, zapewnione ma na cały tydzień pełne powodzenie.

### I Baczność dzieci!

Dziś we czwartek odbędzie się przedstawienie dla dzieci i młodzieży po całkiem zniżonych cenach o godz. 4 po południu z udziałem Pantazera i tury psów, raz całego programu variety.

### I Baczność młodzieży!

Bilety do nabycia wczesniej u p. Rudnickiego, Liria A—B 44. 11610

## Aleksander Moissi

najbardziej wybitny trag sceny Reinharda występuje o dziś w dramacie cyrkowym i artystycznym pod tytułem: »GARBATY KLOWN« w »UCIESZE«. Koncert doborowej orkiestry. 11611

## Po manifestie Rady Regencyjnej

(Telefoniem). Wiedeń, 10 października.

»N. Fr. Presse« godając następujące informacje powiady wybitnej osobistości z Królestwa Polskiego w sprawie proklamacji Rady Regencyjnej:

Manifest polskiej Rady Regencyjnej jest bez wątpienia krokem radykalnym. Świadczy on jasno, że Rada Regencyjna dąży do stworzenia zupełnie niepodległej Polski, w skład której mają wejść Galicya, Poznańskie i Śląsk Górný, gniepczym Polska otrzymała ma przystęp do morza. Nie należy jednak pomijać milionem faktu, że manifest ogłoszony został niewątpliwie za zgodą niemieckich i austro-węgierskich władz okupacyjnych, tudzież że naczwstwa centralne przyjęły same 14 punktów Wilsona jako stanowczą podstawę do rokowań. Punkt 13 zawiera właśnie żądania polskie. Rada Regencyjna nie mogła zejść poniżej tego, na co mogłaby centralne same się zgodzić, przyznając wamunki Wilsona. Rada Regencyjna musiała obecnie wystąpić z manifestem radykalnym z tego powodu, że zachodził niebezpieczeństwo, że koalicya uzna Polskę Komitet Narodowy, urządzający w Paryżu, za rząd polski. Na dzień 15 bm. zwołany jest do Paryża kongres narodów ujarzmionych. Na kongresie tym uznany ma być właśnie Polski Komitet Narodowy za rząd polski.

Rada Regencyjna przeczynała usły niebezpieczeństwo, że koalicya przeciwstawił jej inny rząd polski, co miaoby bardzo doniosłe skutki i podważa rokowania polskowych. Uwzględnić nadto należy, że premier Steczkowski usłąpił wprawdzie z powodu nadzwyczajnego zbrodni, że jednak pod koniec swych rządów nie mógł także znaleźć większości w Radzie Stanu aczkolwiek prawie połowa członków Rady Stanu wyszła z nominacyi. O nocie z 20 kwietnia, oświadczającą gotowość szybkiego rozwiązania sprawy polskiej w porozumieniu z Berlinem i Wiedniem, otrzymała Rada Stanu wiadomość dopiero po fakcie dokonany. Społeczeństwo polskie miało z tego powodu

do Rady ministrów i Rady Regencyjnej. Radykalny krok obecny podjęta tedy Rada Regencyjna w tym celu, aby argumentować swą władzę i wpływ w narodzie i uchylić w ten sposób niebezpieczeństwo, grożące rządowi polskiemu ze strony Polskiego Komitetu Narodowego w Paryżu.

**Wyrażenie w politycznych sferach polskich.**  
(Telefonom).

Wiedeń, 10 października.  
Posłowie polscy pozostawali wczoraj w zupełności pod wrażeniem ważnych wypadków, rozgrywających się w Warszawie. Wyłącznym przedmiotem dyskusji był manifest Rady Regencyjnej, a przedewszystkiem jego doniosłe skutki. W południe odbyło się uroczyste posiedzenie Koła polskiego, na którym zebrani uchwalili jednogłośnie wysłać holdownictwo telegram do Rady Regencyjnej.

O wrażeniu, jakie wywołała wiadomość o manifestacji Rady Regencyjnej, oświadczył korespondentowi »Nowej Reformy« prezydent miasta Krakowa, Federowicz:  
Wiadomość o manifestacji Rady Regencyjnej dobiegła do Krakowa we wtorek w południe za pośrednictwem osobnego kuryera. Pierwszą otrzymała tę wiadomość redakcja »Nowej Reformy«, która natychmiast zawiadomiła o tem ważnym zdarzeniu prezydium miasta, gdzie właśnie znajdowali się redaktorowie pism miejscowych. Manifest, ogłoszony następnie w piśmie, wywołał w całym mieście ogromne wrażenie. Ludność zaczęła samorzutnie dekorować domy. Udekorowano też wszystkie gmachy miejskie.

Z Warszawy nadeszły wiadomości, donoszące o niebywałym entuzjazmie, panującym wśród ludności. Publiczność urzędowała na ulicach owaocze na cześć Rady Regencyjnej. Kraków w sposób uroczysty i godny wyraził swoją radość z powodu dziejowego wypadku, stanowiącego epokę w historii narodu polskiego. Do Wiednia przyjechałem w tym celu, aby porozumieć się z Kołem polskiem w najważniejszych sprawach.

W Krakowie panuje ogólne przekonanie, że telegram ks. Makska Badańskiego odnosi się jeszcze do jego mowy inauguracyjnej w parlamencie z okazji objęcia rządów i że tylko zbliżenie okoliczności spowodowane zostało, że »Monitor« ogłosił równocześnie manifest Rady Regencyjnej i telegram ks. Makska Badańskiego. Prezydent miasta Lwowa, Stesio wicz, oświadczył, że manifest Rady Regencyjnej nie stanowił właściwie niespodzianki. Wszystkie byłyśmy bowiem pewni, że Rada Regencyjna stanie na wysokości swego zadania i w chwili stowotnej wysunie konsekwencye z sytuacji światowej. Manifest ten jest wyrazem życzeń, żądań i przekonań całego narodu polskiego. Jeżeli w tej chwili uroczysty wypada wyrażać jakieś życzenia, to chyba to, by tylko wykonanie zapowiedzi godnie było zapowiedzi samej.

Spodziewać się należy, że Sejm polski odpowiadać będzie wymogom zupełnego równoprawienia wszystkich warstw ludu.  
Wiceprezosa Koła polskiego, hr. Baworowski, oświadczył, co następuje:  
Doniosły akt Rady Regencyjnej wita cały naród polski z radością i entuzjazmem, zdając sobie w całej pełni sprawę z wagi tej dla narodu polskiego epokowej enuncyacji. Rząd polski wypowiada jasno i dobitnie całej Europie, całemu światu, do czego dąży, czego żąda naród polski na wszystkich ziemiach Polski. Rada Regencyjna jest w swoim manifestacie rzetelnym wyrazem woli Polaków bez względu na kresy i obce. Spodziewać się tedy należy, że cały naród, wszystkie jego warstwy staną pod jednym sztandarem do wspólnej pracy nad dziełem odrodzenia niepodległej ojczyzny. Blisko jest już snad chwila, w której spełni się sprawiedliwość dziejowa, w której spełnią się nasze modły i marzenia. Chwila ta powinna nas zastać silnych, siłę daje jednak tylko zgoda.

Posel German oświadczył:  
Bardzo szczęśliwą obławę wybrała Rada Regencyjna dla doniosłej swjej enuncyacji, czytając to w czasie, gdy Niemcy uznają wszystkie zasady pokojowe Wilsona, a zatem także i punkt, dotyczący Polski. Energiczny krok Rady Regencyjnej wita cały naród polski z radością.  
Fakt, że wiadomość o manifestacie podało oficjalne biuro informacyjne, przemawia za tem, że mocarstwa centralne dalszemu rozwojowi sprawy polskiej w myśl wtycznych manifestu nie będą stawiały przeszkód.

Posel Długosz oświadczył, że manifest Rady Regencyjnej wywołał radość w całym narodzie. Cały naród ma dziś dla Rady Regencyjnej wyrazy uznania i zaufania. Nam zaś, członkom Koła polskiego w parlamencie austriackim nie pozostaje nic innego, jak bezwzględne podpisanie doniosłego aktu politycznego Rady Regencyjnej, wyrażającego żądanie przyłączenia Galicji do Królestwa Polskiego.

**Głosy prasy wiedeńskiej.**  
(Telefonom).

Wiedeń, 10 października.  
Prasa tutejsza bardzo obszernie omawia manifest Rady Regencyjnej, proklamujący zjednoczoną Polskę.  
»N. W. Tagblatt« pisze w artykule p. t. »Niespodzianka w Warszawie«: Nikt nie będzie dziwić, że propozycje pokojowej mocarstw centralnych do prezydenta Wilsona zwaład programu prezydenta Stanów Zjednoczonych, nikt nie może jednak również utrzymywać, że program Wilsona przechodził do porządku dziennego nad zobowiązaniami i traktatami tak, jak to czyni Polska Rada Regencyjna. Nie uwzględniając ani jednego słowem ogromny ofiar, jakie Austro-Węgry i Niemcy poniosły dla urzeczywistnienia pragnień narodu polskiego, polska Rada Regencyjna posiada się tak daleko, że żąda także politycznej i gospodarczej niezawisłości, nie przysługują natomiast żadnych przywilejów państwu centralnym.

Wojnę prowadziliśmy dla ochrony Galicji. Dla odbudowy zburzonych obszarów Galicji wydaliśmy wiele milionów. Czyżby wszystkie te koszty zmazać należało obecnie, nie zabezpieczywszy ich nawet na hipotecę. Do polskiej Rady Regencyjnej wystosować też należy pytanie, czy uwzględni prawo samostanowienia narodów także wobec Ukrainy. Austria poniesła krwawe ofiary, by urzeczywistnić hasło. »Jeszcze Polska nie zginęła«. Dżś należało odpowiedzieć Radzie Regencyjnej hasłem: »Jeszcze Galicja nie została straconą«.

»Reichspost« pisze: Wobec faktu, że w Warszawie istnieje dotąd niemiecki autorytet wojskowy, przyjęcie należy, że Rada Regencyjna ogłosiła swój manifest za zgodą mocarstw centralnych, pragnących w ten sposób zadokumentować praktycznie wolę urzeczywistnienia programu Wilsona. Mocarstwa centralne chciały stwierdzić, że ich program pokojowy nie opiera się na ozmychz frazesach. Koalicyja powinna w zdarzenie należyte ocenić.

Czy wobec tego obrót rzeczy pozostaje oś jeszczoz z t. zw. austro-polskiej rozwiązania? Rozwiązanie takie nie pozostaje może w sprzeczności z proklamacją Rady Regencyjnej, nie jednak w praktyce na nie nie wskazuje. Ogólna sytuacja europejska zdecydowała, w jaki sposób plan Polaków wykonywany zostanie. Wobec tego, że obecnie wszystko jest w zawieszeniu, nasuwa się pytanie, czy wszyscy obywatele Austrii płacili mają setki milionów na inwestycje w Galicji. Pojęcie prawa samostanowienia obejmuje również obowiązek płacenia za siebie.

»N. Fr. Presse« zapoatruje manifest Rady Regencyjnej w kierunku bądź do bądź uwagi: Poinformowane koła wiedeńskie są zdania, że siłowa wdrożona przez proklamację Rady Regencyjnej postawa się po tej linii, którą wytknęli Czernin i Burian, stanowi bowiem dalszy rozwój polityki polskiej, na podstawie samostanowienia narodu polskiego. Koła poinformowane oświadczyają dalej, że krokowi Rady Regencyjnej nie możemy nic zarzucić, że powinniśmy go oświadczyć z radością. Rozwój ten bowiem nie przesądza w żaden sposób planu austro-polskiego, gdyż Sejmowi polskiemu przysługiwac będzie prawo wykonania właśnie tego rozwiązania.

»Anbeiter Tag.« pisze: Austrii pogrzebała we wtorek wielką nadzieję: Sen o austro-polskim rozwiązaniu skończył się bezpowrotnie. Polska Rada Regencyjna zerwała więzy, które krępowały ją przez czas dłuższy mocarstwa okupacyjne. Rada Regencyjna urzeczywistniła niezależność Polski, istniejącą dotąd tylko na papierze. Rada Regencyjna rozwiązała Radę Stanu, ów »Kriegensatz« reprezentacji ludowej, który państwa centralne Polsce narzucały. Powoła zaś Sejm, przewidziany reprezentacji ludowej, która uprządkuje ostatecznie stosunki w nowym państwie Polskiem. Polska nie chce zaprzeczać się w tych granicach, które wytyczyły jej władze wojskowe mocarstw centralnych. »Naród polski pragnie sam zdecydować o granicach i o treści swjej państwowości. Energia, z którą wybrana i ustanowiona przez mocarstwa centralne Rada Regencyjna zerwała zależności jej pta, świadczy wyraźnie o tem, jak bardzo puszczynę się stosunki sity w całej Europie po zmianie sytuacji na zachodzie.

**Wrażenia w parlamencie.**  
(Telefonom).

Wiedeń, 10 października.  
»N. W. Abendblatt« stwierdza, że proklamacja polskiej Rady Regencyjnej wywołała w całym parlamencie ogólne zainteresowanie. »Bardzo żywo omawiali wydziałenia, wanszawskie Czasi i polubimowi Słowianie, a przywódcy Związku cheskiego i Klubu Słowian polubimowych klubowców i przywódcami Koła polskiego.

»N. W. Abendblatt« stwierdza następnie, że z posłów polskich miała tylko ilość brała udział w wyrażającym posiedzeniu Izby posłów, zwiłaszana nie 26 członków Koła polskiego wyjechało już do Krakowa na konferencję celem utworzenia Rady narodowej.

**Okupacja ni miec a nie będzie zni siera.**

Berlin, 10 października.  
(R. K.) Biuro Wolffa donosi:  
Wiele dzienników wyraziło zapatrywanie, że telegram kancelarza państwa do polskiej Rady Regencyjnej z zapowiedzią rychłego zniesienia ciężarów okupacji należy rozumieć tak, że okupacja niemiecka na Polsce będzie matychnast zniesiona. Ezumienie telegramu nie daje najmniejszej podstawy do podobnej interpretacji. Telegram zapewnia jedynie, że pewne niemiele odczuwane objawy administracji okupacyjnej będą zlagodzone, a zale podnoszone w tej mierze uwzględnione.

**Obchody Izby posłów.**

Wiedeń, 10 października.  
(R. K.) Na wczorajszym posiedzeniu Izby w dalszym ciągu dyskusji nad nagłomi zapytaniami minister obrony krajowej Czapp, odpowiadając na zapytanie dra Kloroszeza w sprawie abolicji procesu przedkto marniarzom w Cattaro, oświadczył, że główna rozprawa jest w toku. Nie ełodzi tu o jakikis niawinne zajęcie, jak zapytanie przedstawia, lecz o najcięższe gwałtowne naruszenie obowiązków dyplomatycznych, jak to w szeregu wydziałów prawomocnych wyroków wynika. Sprawę trzeba traktować ostrzej, ponieważ flota była w niebezpieczeństwie utraty okrętów (Przerwanie ze strony socjalnych demokratów). Wobec tego nie można uczynić zakas zyczenia interpellantów do abolicji procesu.

Odpowiadając na zapytanie Benkovicza w sprawie użyteia broni przez kapitana Wolfganga wobec kapraza Tuszake, odiera minister uwagę, uczynioną na wczorajszym posiedzeniu przez jednego z mówców, jakoby w armii państwa nastąpił przezwiany stanowa, tak że nie można zdecydować się na oozporozeczenie ofensywy. Twierdzenie to nie odpowiada rzeczywistości, stym stosunkom w armii i przewidziane żołnierze tak jak poprzednio przejęci złożona przysięga, spełniają obowiązek wobec ojczyzny, stawiając ośzo nieprzyjacielowi (Przerwanie ze strony Czechów i socjalno-demokratów).

Minister był zniewołony także jak majstrzej odzierać twierdzenie posła Stankaa, jakoby żołnierze ośczy tylko god przynusem walczyli w armii austro-węgierskiej. Armia nasza jest armia ludów, ogólny obowiązek służby wojskowej jest urządzeniem demokratycznym. (Żywa i długotrwała przerwymania).

Pos. Seitz: To zły słowiec, do obraza reprezentacji ludów.

Minister obrony krajowej: Z pewnością szanując godność Izby.

Pos. Seitz: Urządzenie demokratyczne to dowiec...

Minister: Wybacz panu, ale to państwo zapatrywanie. (Przerwymania, niepokój).  
Pos. Seitz: Żyjemy w poważnym czasie i wśród trosk.

Minister: My żyjemy także w trosce. Dabeką mi była myśl robienia dowoigu. Zbyt poważnie oceniam swój urząd.

Pos. Angermann polemizuje z wywoławcą p. Rennera, omawia skutki, jakie wywołała wojna w zakresie życia gospodarczego, domaga się zastąpienia obecnej waluty przez walbę krajowitową.  
Wspominając o spustoszeniach wojennych w Galicji, wskazuje zwiłaszoz na brak skóry i za tem idący niestoychany wzrost cen obuwia. Majówki w ten sposób zarobione należało by skonfiskować i zabezpieczyć ludności potrzebującym.

Mowca kończy: Polacy witać z entuzjazmem odezwę polskiej Rady Regencyjnej, dzielnej ogłoszoną. W oczekiwaniu wiadomości pokojowych wyrażam nadzieję, że ogólna sprawiedliwość rychło naszą świętą sprawę upozodnił i os jako wrogich braci w rodzinie narodów z nimi zrówna. Niech Bóg chroni zjednoczoną i niezawistą Polskę.

Pos. Zahradnik omawia wczorajsze oświadczenie dra Hussarka, podnosząc, że nie ma żadnego austro-węgierskiego narodu, lecz tylko naród czeski, tak jak nie ma austriackiej ojczyzny. Omawiając program państwowo-wojskowy, oświadcza, że Czasi porozumieją się z Niemcami, ale tylko w Pradze.

Pos. Reger zauważa, że nie jest szczechą pawa, czy jest stosownym w tej Izbie przemawiać i z rzędem obywateli się rozprawić, skoro widzimy początek rozkładu państwa habsburskiego w jego dzisiejszej formie. Wobec tego przewidywać należy rychły koniec tego rządu i tej Izby. Ludy będą miały sposobność w rzeczywistych reprezentacjach ludowych omawiać swoje sprawy i rozstrzygać swoje losy.

Wkroczo mowca wyraża życzenie, by Józefa Piłsudskiego wypuszczono na wolność, spodziewając się, że Scheidemann, który zasiada w rządzie niemieckim, nie ścierpi, by największy bohater całego narodu polskiego marniał w więzieniu.

Przemawiał następnie pos. Kost Lewicki, który domagał się podziału Galicji. Jeżeli rząd nie może podziału przeprowadzić czy też nie chce, to Ukraincy oświadczyają uroczystie, że ich drogi prowadzi nie do Warszawy, lecz do Kijowa. Jeżeli zoboc się Ukrainców wbrew ich woli przyłączyć do Królestwa Polskiego, to taką akt przemocny możliwy jest tylko po trupach Ukrainców. Ukraincy wierzą, że ich dążenia do wolności i niezawisłości zwyciężą.

Minister zdrowotności Horbaczowski oświadczył na interpelację wniesioną przez posłów Baucha i tow. w sprawie zwalozania t. zw. kłazpanki. Podaje do wiadomości, że rząd niemiecki przysłał do polki ilość środków przeciwczerwotkowych, wazdy innemi 1000 kg aspiryny, tak samo austriacki Ozarwany Krzyż dał do rozpozadzenia wielką ilość aspiryny tak, że ogółem jest jej do rozpozadzenia 3000 kg. — Zwalozanie kłazpanki jest dla tego trudnem, ponieważ dotychczas nie ma się zarazka. Epidemi jest jednak mniej złośliwa niż w latach poprzednich, na co wskazuje mniejszy procent śmiertelności.

Na tem posiedzenie zamknięto, następnie dzisiaj.

**Pogłoski o ustąpieniu dra Hussarka.**  
(Telefonom).

Wiedeń, 10 października.  
W kołach parlamentarnych utrzymywano się wczoraj upożonywie pogłoska, że prezydent ministrów Hussarek wkrótce ustąpi. Następcą jego został ma prof. Laumasch, a w skład jego gabinetu ma wejść prof. Redlke.

**Politycy węgierscy u cesarza.**  
(Telefonom).

Wiedeń, 10 października.  
»Abend« donosi z Budapesztu:  
Węgierskie sfery polityczne omawiają żywo zapowiedzianą na dzisiaj audyencyję hr. Michała Karolyiego u cesarza. Hr. Karolyi wyjechał wczoraj do Wiednia. Oświadcza on, że pokój jest niemożliwy, dopóki rządem węgierskim kieruje Tisza i Wiekert. Możliwą jest tylko taka polityka zagraniczna, która uznaje zasady, wymianione przez Karolyiego. Za tą polityką stoi większość narodu węgierskiego.

**Niemcy gotowe są opróżnić Francję i Belgię.**  
(Telefonom).

Wiedeń, 10 października.  
»Der Abend« donosi z Budapesztu: »Az Est« donosi z Budapesztu z dyplomatycznego źródła berlińskiego:  
Odyby Wilson w odpowiedzi swjej zażądał opróżnienia Francji i Belgii, to żądanie to nie będzie stanowiło przeszkody do rokowań pokojowych. Widoci pokoju uważać należy za bardzo dobre.

Wiedeń, 10 października.  
»N. Fr. Presse« pisze:  
Zachodzi obecnie kwestya, czy warunek opróżnienia zajętych terytoriów stanowi niepokonalną przeszkodę do zawarcia zawieszenia broni i rozpoczęcia rokowań pokojowych. Już obecnie przytoczyć można pewne okoliczności, przemawiające na tem, że Niemcy warunku Wilsona stanowczo nie odrzuca, a to choćby już z tego powodu, że mocarstwa centralne z góry musiały się liczyć z tem, iż Wilson warunek taki postawił. Niemcy poruszają jednak prawdopodobnie w związku z kwestyą opróżnienia zajętych terytoriów, sprawę wzajemnej gwarancji tak, by krajom niemieckim nie groziło niebezpieczeństwo inwazyi nieprzyjacielskiej.

**Dymisja ministra wojny Stana.**  
(Telefonom).

Berlin, 10 października.  
(R. K.) »Germania« donosi, że minister wojny Stein otrzymał dymisję, o którą prosił. Na

Jego następcą ma być opatrzony dotychczasowy i maożebnik urzędu wojennego generał Scheuch.

**Dymisya w. wezyra.**  
Konstantynopol, 10 października.

(R. K.) Dzienniki donoszą, że wielki wezyr Talat pasza wręczył eutanowi dymisję, która została przyjęta. Aż do utworzenia nowego gabinetu sprawować będzie rządy b. ambasador w Londynie Tewfik pasza.  
(Telefonom).

Wiedeń, 10 października.  
»N. Fr. Presse« donosi z Benlika: Wielki wezyr Talat pasza ustąpił, a następcą jego zamianowany został Tewfik pasza, a następcę Enver paszy, który również ustąpił, został Lmet pasza, były minister wojny. Obecny skład gabinetu tureckiego świadczy o tem, że w Turcji panuje ogólne pragnienie pokoju.

**Przyjęcie legionistów z Marmarosz Sziget we Lwowie.**  
(Telefonom).

Lwów, 10 października.  
Na cześć przybyłych tu onegdaj oficerów legionowych odbył się onogaj w południe w hotelu »Krakowskim« obiad, w którym oprócz oficerów legionowych wzięli udział: członek Wydziału krajowego Dr J. H. I., zastępcy komisarza rządowego Chłama t a c z a i N o u m a n, kilku radnych miejskich itd.  
Przemawiał pułkownik Sładowski, major Zagóński, dr Chłama t a m i e n i e n i Rady m., major Śniadecki i kapitan Górecki.

Wieczorem zebrali się dumi publiczności na dworcu kolejowym i w alei, prowadzącej na dworzec, celem powitania przybywających wieczornym pociągami z Marmarosz Sziget żołnierzy legionistów. Na peronie przywitał przybyłych kap. Górecki, poczem legionisci ruszyli w towarzystwie muzyki kołowej i studenckiej, śpiewając pieśni narodowe, pod pomnik Mickiewicza, witanii owacyjnie przez tłumy publiczności. Pod gromkim przemówiłem kap. Górecki i jeden z oficerów 4 p. p. legionów.

Wieczorem odbyło się w strzelnicy zebranie i przyjęcie, umozadzone przez Komitet Pracy Narodowej kobiet polskich. Wygłoszono szereg przemówień. Kap. Górecki w dłuższym przemówieniu przedstawił dzieje Legionów od wypadków po Brześciu Litewskim.

**Rewizja i aresztowania we Lwowie.**  
(Telefonom).

Lwów, 10 września.  
Wczoraj rano na zarządzenie władz wojskowych odbyły się we Lwowie rewizje u kilkumastu osób, znanych z działalności swjej na polu legionowem. Aresztowano kilka osób, które jednak po przesłuchaniu wypuszczono na wolność. Jedną osobę zatrzymano w więzieniu.

**Nadobino.**  
(Artykuł w tym dziele ma podobać od redakcyi)

**Prymaryusz dr Jan Fraszklewicz**  
Kraków, Straszewskiego 26  
powrócił i ordynuje od 11 do 12 i 3 do 5.  
11609

**Dr Michał Łapaciński**  
ordynuje jak dawniej ulica św. Manka 5.

**Obrońca wojskowy i karny**  
**Adwokat dr J. Ordynski**  
prowadzi kancelaryjną w Krakowie przy ulicy Szaryskiej 1. 25 I p. 11570

**Kamienica I. piętrowa**  
o 22 ubikacyach w Krowodrzy Murowanej jest zaraz do sprzedania. Cena 80.000 koron. Bliższa wiadomość: ulica Konarskiego 1. 27 piaster. 11502

**Związek gospodarczy**  
W KRAKOWIE, stow. zarejstr. z ogr. poręką zawiadumia swych członków, że od dnia dzisiejszego wszyscy członkowie Związku, mają prawo korzystać z zakładu odzieżowego i tak nabywać mogą materje ze sztyki, jakoteż płaszczone damskie, konfekeje dziecięce, spodnie, ubranka, płaszczki i t. d., oraz spodnie męskie. 11575

**Związek gospodarczy**  
W KRAKOWIE, stow. zarejstr. z ogr. poręką zawiadumia swych członków, że dnia 3 listopada o godz. 11-tej przed południem odbędzie się w sali szkółki fruchtowskiej ulica Dietla 1. 43

**Walne zgromadzenia**  
z następującym porządkiem dziennym:  
1. Tymczasowe sprawozdanie dyrektory Związku;  
2. Wybór komisji matki dla propozycyji Rady nadzorczej, ewentualnie wybór Rady nadzorczej.

Na wypadek gdyby w oznaczonej godzinie przepisanego statutu kompletu nie było, odbędzie się o godz. 12 zgromadzenie bez względu na ilość jawiących się członków.  
DYREKCYA:  
Emil Haller. David Marquies. 11575

**Dr Adolf Schwarzbart**  
powrócił z Wiednia po studiach klinicznych u prof. Alokaandra Fröschelesa. Przyjmuje od g. 2-4 ul. Starowisłna 4 (tel. niedzielnostowy 3110).

**Gustawa Zimlerowa**  
żona kupca  
Jazężywszy lat 63, po krótkiej a ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Panu dnia 8 października 1918 r. Wypowiedzenie zwłok z domu żałoby 1. 7 przy Rynku Głównym na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi we czwartek dnia 10 b. m. o godzinie 4 po południu. Na ten smutny obrzęd strokany małż i dzieci zapraszają Krewnych, Przyjaciół, Znajomych i pobożną Publiczność.  
Nabożeństwo żałobne  
odprawione zostanie w piątek dn. 11 b. m. o godzinie 9 rano w kościele św. Anny.  
Osobne zawiadomienia nie będą rozsyłane.

Zakład pogrzebowy »CONCORDIA« J. Wolnego

**Maryja Colonna Walewska**  
urodzona 16 stycznia 1845 roku, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Panu dnia 9 b. m. 1918 roku.  
Wypowiedzenie zwłok nastąpi ze Śłodziejowic dnia 11 b. m. 1918 r. o godzinie 10 rano do parafialnego kościoła w Wschowcu, a po odprawieniu nabożeństwa na miejsce wiecznego spoczynku.  
Na obrzęd pogrzebowy Krewnych, Przyjaciół i pobożną Publiczność zapraszają córki, zięć i wnuki.  
Osobnych zawiadomień rozsyłać się nie będzie.

**Telefona Adamskiego**  
sekretarza i dyrektora biura Zarządu głównego Towarzystwa Kółek rolniczych odbędzie się dnia 11 października 1918 r. o godz. 9-tej rano  
Nabożeństwo żałobne  
w Archikatedrze lwowskiej obrz. iac.  
O liczny współdział wierznych prosi Zarząd główny Towarzystwa Kółek rolniczych.

**Dr R. Kerngold-Rezenow**  
ordynuje obecnie  
w chorobach wewnętrznych między 2-gą a 3-gą w Wiedniu I. Kärntnering 2, telef. 1263/IV. 10617 3

**KUPIĘ MAŁĄ REALNOŚĆ**  
w Dębniakach, Ludwinowie lub Zakrzówku możliwe że stojącej i wczonją. Zgłoszenia i podaniem ceny do Administracyi »N. Reformy« pod »Realność«. 11111

**SPOSOBNOSCI!**  
Sypialnia jasna jest do sprzedania. Wiadomość u tapicera — plac Maryacki 1. 3. 11100

**Tungsram**  
Najlepsza w świecie oszczędzająca żarówka z drutu ciągłego. Wszędzie do nabycia.  
Towarzystwo »Tungsram«, Wiedeń IV, plac Müllwalda Nr 1.

**Skrypta**  
wszelkie inne prace przepisuje i powiel. Kone. Biuro przepisowyd HELENY PALUSKIEJ Kraków, Floryańska L. 84. Tamże wzorowa szkoła pisania na maszynie. 11093 i 5

**PRYWATNA SZKOŁA PRAWA**  
**Dr Kazimierza Kucharczyka**  
Kraków, Loretńska 5.

udziela nauki w zakresie wszystkich ezanów i rygor. prawniczych. Zapisujący się otrzymują ciekawity materiał naukowy. Skróty zostały stosownie do najnowszych wymagań upolncone.  
Os. lino zespol.

dia wojskowych umożliwiają wykorzystanie urlopów.  
Bezpłatna nauka dla inwalidów z ramienia krajowej komisji Op. n. Inw. i c. i k: szkoły dla Inw. Pomoc dla zamożniejszych na osobnych warunkach.  
Zgłoszenia od 3-5 popoł. 11410

**Zawieszenie.**  
Zawiedumiamy P. T. Kandydatów prawa, urlopowanych celem zlozenia egzaminów, że u twerzyliśmy dla nich osobny oddział przygotowawczo-informacyjny, który na zażądanie przygotowawcze w okresie uzyskanego urlopu. W razie, gdyby zgłosiła się większa ilość uczestników, to utworzymy dwa równorzędne komplety przygotowawcze.

Zakupiliśmy większą ilość książek i skryptów tak iż jesteśmy w stanie zaopatrywać wszystkich naszych uczniów w potrzebny materiał do nauki.  
Tobocząc się nadal jakawym względem PT Słuchaczy prawa. kresli się w powołaniu Zarząd Kursów prawniczych »Luges« Kraków, Karmelicka 46. 11428

Poszukuje się... kancelista lub (k) do prowadzenia...

Froter... Jan Bochenek chodzi do sprzątan...

Zamienie... wagon kapusty na węgiel...

Pracę Szanownych... Wtedy dnia 1 października b r...

Sukno czarne... i metry, w bardzo dobrym gatunku...

Do wynajęcia... lub do sprzedania w Pradolniku...

Przyjmę zaraz... kilka zdolnych panien do krawie...

Przyrędnik egzaminowany... przyjmie posadę nauczyciela w gimn...

Korespondentkę... polsko-niemiecką, piszącą biegle na...

Portfel... seratowy z wełnami i dokumentami...

Poszukuje się... trzech profesorów (kl) historyka...

Adwokat Dr Sozański... w Dąbrowie koło Tarnowa...

Pokój... umeblowany, z usługą, do wynajęcia...

Do sprzedania... różnoco białe, dziecięce, z kaptka...

10 halerzy... (na kartę korasp.) kosztuje mój ka...

Jan Konrad, dom wyżytkowy... Brtn Nr 1379, (Czechy), I. brytwa...

BUDAPESZT KLEIN & KRANZ... FIRMA SPEDYCYJNA... VI, GRÓF ZICHY JENŐ UTCA 10

Potręba... roznościeli dziennika... Wiadomość: Administracja „N. Reformy”...

Poszukuje się... służącego do biura... Wiadomość: Administracja „N. Reformy”...

Udzielamy lekcji... języka angielskiego i francuskiego...

KUCYK... 12 miary, bardzo ładny, klasa 2 1/2...

Za dobrem wynagrodzeniem... kilka wolnych posad strażników...

!!! Sensacja!!!... Żądacie prospektu na znakomity...

„OROSZLAN”... oszczędzający mydło i węgiel... Cena od 30 K do 40 K...

Henryk C. Dorthheimer... Kraków, ul. św. Tomasza 8.

Do sprzedania... wielkie futro podróżne, wilki syberyjskie...

Poszukuje się... na lokal szkolny dwóch dużych sal...

Do sprzedania... dwa paleta meble, siłowe, prawie nowe...

Pomocnik handlowy... młody, senny, z dęta farbowego...

W Zakopanem... hotel Pensjonat Warszawski, prowadzony przez właściciela...

Sameistni gospodarze lasowi... szucha odpadki 60-letni dziennik...

Beczki... a nafty, olejów, smarów lub tona...

Poszukuje nauczyciela... do chłopca, z którym trzeba przerobić...

Krem do golenia... najlepszej jakości, do użycia bez wody...

Mydło do golenia... prawdziwa, najlepszy gatunek, kawałek 3 K...

Towarz. katol. właśc. realności, ul. Karmelicka 15... udziela właścicielom realności wszelkich informacji...

Urządzenia biurowe i gabinetów męskich... kompletne amerykańskie... stylowe garnitury klubowe...

Uniwersytet w Lublinie... przyjmuje zapisy studentów na wydziały:

1) Prawa kanonicznego i nauk moralnych, 2) Prawa i nauk społeczno-ekonomicznych, 3) Nauk humanistycznych.

WYKONANIE... Najlepsze bibułki cygarętowe... Główny skład SOLALI Żywiec Galicya.

Placowy wiedeński koncesjonowany skład używanych wozów wszelkich typów...

Do sprzedania... dwa paleta meble, siłowe, prawie nowe...

Tryery Maszyny... do czyszczenia zboża do bójcowania zboża...

Syndykat rolniczy w Krakowie... Filia we Lwowie.

RABKA... Pensjonat i łazienki cały rok otwarte. Zarząd.

Śwędzenie, liszaje, świerzby... uszu bardzo szybko oryginalne, prawie obrotowa „Stabeform”...

Pierwsza, koncesjonowana przez c. k. Namiestnictwo Wyższa szkoła kroju i szyja...

„JERRY” SKA... Kraków, al. Floryńska 28... Lwów, ul. Sykatska 2... posiada na składzie w wielkim wyborze...

Krawiec damski... przyjmuje do roboty kostyumu, płaszcz, suknie, bluzki...

Kamil Süssel... Kraków, Szewska 23, II p., front.

KURSA PRAWNICZE... „IUS” KRAKÓW, GARBARSKA 6 F. „IUS”...

Najpiękniejsze oblicze!... Przez zupełnie nowy, cudowny wynalazek udało się w końcu...

Jan Ropski... w Krakowie ul. Szewska I. 3... kupuje i sprzedaje realności, wille, dobra, lasy...

200.000 K... losów Czerwonego Krzyża... dnia 1 listopada b. r. Rocznie 4 ciągnięcia.

CENA GOTÓWKA 49 K... Po przesłaniu tej kwoty i 80 halerzy na przesyłkę...

DOM BANKOWY... JÓZEF KUGEL I SKA... BUREAU c. k. loteryj klasowej 10354 2 4...

Osoba młoda... b. inteligentna, znajoma się na gospodarstwie...

Pianino... używane, w bardzo dobrym stanie, do sprzedania...

Zarządu... dzielnicy lub kupna apteki... w Krakowie lub w większym mieście...

Poszukuję pokoju... umeblowanego, z utrzymaniem lub bez, przy inteligentnej rodzinie...

Przyjmuję kapelusze damskie... do przerabiania i ubierania, pamiątkowanych ciosach...

Okazywa... Płaszcz damski, dwubli i wadziwie K 2500; buski damskie...

Poszukuje się... osoby w średnim wieku, do prowadzenia większego gospodarstwa domowego...

PLAC... Poszukuje się od 1 listopada do wynajęcia placu oparkowego...

Perskie dywany... 3 do sprzedania. Oglądać można od godz. 9 do 11 od 4 do 7...

Taryfista... przyjmie posadę, jako taryfista, buchalter, kasyer...

Większe Wiedeńskie Biuro spedycyjne... które zamierza na najbliższym placu zalać filię...

Przez cały tydzień... od godziny 9—1 przed południem i od 3—7 wieczorem...

Filia Kraków, Szewska 9... (Róż Jagiellońskie).

Sypialnia doskonałej roboty... do stałej lub czasowej służby, dywan i salonik eleganc...

Hańd Liczylicyjas, Bracka 6.

Tylko Idealna piękność... Napisz adres, by przysłano darmo moją podług Dra Idolsza poprawioną metodę...

Ogłoszenie... W celu umożliwienia producentom zbytu i równomiernego rozdziału między konsumentów...